
2023학년도

선유도중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.21)

(3차추경예산)

선유도중학교



선유도중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-21 예산액 331,541,000

제2023학년도 선유도중학교회계 세입 ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각290,311,000원"을  "세입·세출 각각331,541,000원"으로 한다.

2이종환 2023년 12월 27일 10시 37분 29초 전라북도교육청 선유도중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 선유도중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 331,541 290,311 41,230 14.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 37,237 77,605 23.4

학생복지/교육격차 해소 -588 80,202 24.2

기본적 교육활동 3,063 47,798 14.4

선택적 교육활동 -3 21,037 6.3

교육활동 지원 -645 13,560 4.1

학교 일반운영 2,266 91,339 27.5

학교 재무활동 -100 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 41,230 284,910 85.9

이전수입 기타이전수입 0 25,971 7.8

자체수입 학부모부담수입 0 17,472 5.3

자체수입 행정활동수입 0 1,900 0.6

기타수입 전년도이월금 0 1,288 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 310,881 269,651 41,230

1.지방교육행정기관이전수입 284,910 243,680 41,230

1.교육비특별회계전입금수입 284,910 243,680 41,230

1.교육비특별회계전입금 284,910 243,680 41,230

1.학교운영비전입금 147,123 147,123 0

2.목적사업비전입금 137,787 96,557 41,230
(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

32,610,000원 * 1개교 =
32,610,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

2,943,000원 * 1개교 =
2,943,000

(성립전_3추)2023학년도 1학기 순회교사 여비

 : 3,540,000원 * 1개교 =
3,540,000

(성립전_3추)2023학년도 1학기 농어촌 순회수

당 교부 : 360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_3추)2023년 9월 급식종사원(휴가자)대

체인력인건비 : 207,000원 * 1개교 =
207,000

(성립전_3추)2023년 기간제교사맟춤형복지비 :

 1,570,000원 * 1개교 =
1,570,000

2.기타이전수입 25,971 25,971 0

1.학교회계간이전수입 25,971 25,971 0

1.다른학교회계전입금 25,971 25,971 0

1.다른학교회계전입금 25,971 25,971 0

2.자체수입 19,372 19,372 0

1.학부모부담수입 17,472 17,472 0

1.수익자부담수입 17,472 17,472 0

1.급식비 14,792 14,792 0

1.급식비 14,792 14,792 0

2.기타수익자부담수입 2,680 2,680 0

1.기타수익자부담수입 2,680 2,680 0

2.행정활동수입 1,900 1,900 0

1.사용료및수수료 1,700 1,700 0

1.사용료및수수료 1,700 1,700 0

1.사용료 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 100 100 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 1,288 1,288 0

1.전년도이월금 1,288 1,288 0

1.순세계잉여금 1,288 1,288 0

1.순세계잉여금 1,288 1,288 0

1.순세계잉여금 1,288 1,288 0

세입합계 331,541 290,311 41,230
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 77,605 40,368 37,237

1.기타 교직원보수 73,885 36,768 37,117

1.교직원대체인건비 73,711 36,588 37,123

1.교원대체인건비 72,811 35,688 37,123

1.기간제교원인건비 67,048 32,868 34,180
(성립전_3추)인건비 : 5,435,000원*1명*6

월 =
32,610,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,570,000원

*1명*1회 =
1,570,000

2.기간제교원법정부담금 5,763 2,820 2,943
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

490,500원*1명*6월 =
2,943,000

2.직원대체인건비 900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.기타수당 174 180 -6

1.초과근무수당 174 180 -6

1.공무직인건비 174 180 -6 교무실무사초과근무수당 : -6,000원*1회 = -6,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,720 3,600 120

1.교직원역량강화 1,120 1,000 120

1.자율연수 1,120 1,000 120

1.일반수용비 1,120 1,000 120 원격연수 : 120,000원*1명*1회 = 120,000

2.교직원복지 2,600 2,600 0

1.교직원문화행사 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 80,202 80,790 -588

1.급식 관리 64,803 64,803 0

1.학교급식운영 64,803 64,803 0

1.조리원인건비 800 800 0

1.공무직인건비 593 600 -7 초과근무수당 : -7,000원*1회 = -7,000

2.기간제근로자인건비 207 200 7 대체인건비 : -200,000원*1회 = -200,000

(성립전_3추)대체인건비 : 207,000원*1명

*1교 =
207,000

2.급식재료구입비 51,390 51,390 0

1.급식용식재료비 51,390 51,390 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.우유급식비 624 624 0

1.우유급식비 624 624 0

4.급식운영비 8,700 8,700 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.연료비 3,300 3,300 0

5.급식기구확충비 3,289 3,289 0

1.비품구입비 3,289 3,289 0

2.보건관리 12,401 12,557 -156

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,836 3,940 -104

1.학생건강검사 28 70 -42

1.학생복지비 28 70 -42 건강검사 : -23,000*1회 = -23,000

구강검사 : -12,000원*1회 = -12,000

소변검사 : -7,000원*1회 = -7,000

2.보건실운영 2,688 2,750 -62

1.학생복지비 648 680 -32 약품구입 : -31,000원*1회 = -31,000

위생용품구입 : -1,000원*1회 = -1,000

2.비품구입비 2,040 2,070 -30 애니인형구입 : -30,000원*1회 = -30,000

3.보건교육 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[국고]학교흡연예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.급식종사자 건강검진비 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

2.학교환경위생관리 8,565 8,617 -52

1.먹는물관리 3,734 3,786 -52

1.일반수용비 3,734 3,786 -52 정수기임차료 : -52,000원*1회 = -52,000

2.공기질측정 2,281 2,281 0

1.일반수용비 2,281 2,281 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.감염병예방관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 2,998 3,430 -432

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 1,998 2,430 -432

1.졸업앨범제작 240 350 -110

1.교육운영비 240 350 -110 성장 앨범 제작 : -110,000원*1회 = -110,000

2.학생교과서구입 470 792 -322

1.교육운영비 470 792 -322 교과서 구입 : -322,000원*1회 = -322,000

3.통학차량(임차)운영 988 988 0

1.학생복지비 988 988 0

4.학생교복구입 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 47,798 44,735 3,063

1.교과 활동 20,271 16,690 3,581

1.교과활동지원 9,352 5,620 3,732

1.보결수업관리 0 140 -140

1.운영수당 0 140 -140 보결수당 : -20,000원*7회 = -140,000

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 840 840 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

3.학력신장비 972 1,000 -28

1.운영수당 972 1,000 -28 강사수당 : -28,000원*1회 = -28,000

4.순회교사운영 7,380 3,480 3,900
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 5,940 2,400 3,540
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*1명

*177회 =
3,540,000

2.교직원복지비 1,440 1,080 360
(성립전_3추)순회교사수당 : 30,000원*1명

*12회 =
360,000

2.국어 교과활동 900 920 -20

1.교과운영 900 920 -20

1.교육운영비 800 800 0

2.도서구입비 100 120 -20
한 학기 한 권 읽기 책 구입 : -20,000원

*1회 =
-20,000

3.사회 교과활동 794 800 -6

1.교과운영 794 800 -6

1.교육운영비 794 800 -6 교육용품 : -6,000원*1회 = -6,000

4.수학 교과활동 446 450 -4

1.교과운영 446 450 -4

1.교육운영비 446 450 -4 참고도서 : -4,000원*1회 = -4,000

5.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 945 1,000 -55

1.교과운영 945 1,000 -55

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 545 600 -55 체육용품 : -55,000원*1회 = -55,000

7.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 134 200 -66

1.교과운영 134 200 -66

1.교육운영비 134 200 -66 교육용품 : -66,000원*1회 = -66,000

9.선택 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.정보교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.창의적 체험활동 24,953 25,465 -512

1.자율활동 3,930 3,950 -20

1.학생회활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학교자율선택과제운영 1,980 2,000 -20

1.교육운영비 1,780 1,800 -20 연수비 : -20,000원*1회 = -20,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 20,023 20,315 -292

1.수학여행 14,643 14,643 0

1.교육운영비 14,643 14,643 0

2.현장학습 3,533 3,825 -292

1.교육운영비 3,533 3,825 -292 체험활동식간식비 : -292,000원*1회 = -292,000

3.안전체험 715 715 0

1.교육운영비 715 715 0

4.진로체험 1,132 1,132 0

1.교육운영비 1,132 1,132 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 0 200 -200

1.진로계획활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영비 : -200,000원*1회 = -200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 2,574 2,580 -6

1.자유학기(년)제활동 2,574 2,580 -6

1.진로탐색활동 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

2.자유학년제활동 2,044 2,050 -6

1.교육운영비 1,915 1,921 -6 활동비 : -6,000원*1회 = -6,000

2.목적사업업무추진비 129 129 0

4.선택적 교육활동 21,037 21,040 -3

1.방과후학교 운영 20,440 20,440 0

1.방과후학교운영 20,440 20,440 0

1.교과프로그램 7,541 7,541 0

1.운영수당 7,142 7,142 0

2.교육운영비 399 399 0

2.특기적성교육 7,798 7,798 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 798 798 0

3.여름방학 2,116 2,116 0

1.운영수당 2,066 2,066 0

2.교육운영비 50 50 0

4.겨울방학 2,985 2,985 0

1.운영수당 2,835 2,835 0

2.교육운영비 150 150 0

2.독서활동 597 600 -3

1.독서활동운영 597 600 -3

1.도서구입 300 300 0

1.도서구입비 300 300 0

2.도서관운영 297 300 -3

1.교육운영비 297 300 -3 도서실운영비 : -3,000원*1교 = -3,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 13,560 14,205 -645

1.교무업무 운영 2,339 2,570 -231

1.교무학사운영 2,339 2,570 -231

1.교무학사운영 1,608 1,839 -231

1.일반수용비 908 939 -31 현수막 : -31,000원*1회 = -31,000

2.교육운영비 700 900 -200 상장용지및상품 : -200,000원*1회 = -200,000

2.입학식 및 졸업식 731 731 0

1.교육운영비 731 731 0

2.생활지도운영 400 560 -160

1.학생생활상담지도 400 500 -100

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100
부적응학생 상담 치유프로그램운영  : 

-100,000*1회 =
-100,000

2.학교폭력예방 0 60 -60

1.친구사랑상담주간 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60 운영용품 : -60,000원*1회 = -60,000

3.학습지원실 운영 1,301 1,555 -254

1.정보화실운영 1,301 1,555 -254

1.학교정보화지원 1,301 1,555 -254

1.교육운영비 1,246 1,500 -254
전산장비 수리 및 소모품 : -254,000원*1

회 =
-254,000

2.비품구입비 55 55 0

4.교육여건 개선 9,520 9,520 0

1.교육환경개선 9,520 9,520 0

1.교실환경개선 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

6.학교 일반운영 91,339 89,073 2,266

1.학교기관 운영 29,925 27,659 2,266

1.부서기본운영 29,925 27,659 2,266
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 7,485 7,485 0

1.일반업무추진비 4,485 4,485 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,554 7,554 0

1.일반수용비 4,554 4,554 0

2.기타공공요금 340 340 0

3.여비 2,660 2,660 0

3.교무부운영 14,886 12,620 2,266

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.여비 11,786 9,520 2,266 여비 : (20,000원*10명*12회)-134,000원 = 2,266,000

2.시설 장비 유지 59,874 59,874 0

1.학교시설장비유지 59,874 59,874 0

1.공공요금및제세공과금 22,354 22,354 0

1.전기요금 17,044 17,044 0

2.상하수도료 1,980 1,980 0

3.기타공공요금 3,330 3,330 0

2.시설관리용역 10,650 10,650 0

1.일반수용비 10,650 10,650 0

3.시설일반관리 5,680 5,680 0

1.일반수용비 5,680 5,680 0

4.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.관사관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.수목관리 1,590 1,590 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0

7.청소원운영 19,000 19,000 0

1.공무직인건비 18,600 18,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 1,540 1,540 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.관계기관협력 240 240 0

1.학교운영협의회 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

7.학교 재무활동 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 예비비 : -100,000원*1회 = -100,000

세출합계 331,541 290,311 41,230
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